
Bibliografická citaceBibliografická citace



Bibliografická citaceBibliografická citace
• souhrn údajů potřebných k jednoznačné souhrn údajů potřebných k jednoznačné 

identifikaci publikace, příslušné části díla nebo identifikaci publikace, příslušné části díla nebo 
jiného materiálujiného materiálu

• zápis prvků bibliografické citace se řídí platnými zápis prvků bibliografické citace se řídí platnými 
normaminormami

• ČSN ISO 690 (1996) – struktura bibliografické ČSN ISO 690 (1996) – struktura bibliografické 
citace tištěných dokumentůcitace tištěných dokumentů

• ČSN ISO 690-2 (2000) – struktura bibliografické ČSN ISO 690-2 (2000) – struktura bibliografické 
citace elektronických dokumentůcitace elektronických dokumentů



Bibliografická citaceBibliografická citace
• základní – obsahuje základní prvkyzákladní – obsahuje základní prvky

– v soupisech bibliografie v odborné literatuřev soupisech bibliografie v odborné literatuře
– seznamy literatury studentských pracíseznamy literatury studentských prací

• rozšířená – obsahuje další, tzv. volitelné prvkyrozšířená – obsahuje další, tzv. volitelné prvky
– hlavně v kartotékách a databázíchhlavně v kartotékách a databázích



Prvky bibliografické citacePrvky bibliografické citace
• primární odpovědnost za dílo – autor (kolektiv autorů - primární odpovědnost za dílo – autor (kolektiv autorů - 

pořadí)pořadí)
• název dílanázev díla
• podřízená odpovědnost za dílo – překladatelé, editoři, podřízená odpovědnost za dílo – překladatelé, editoři, 

redaktořiredaktoři
• vydánívydání
• nakladatelské údaje – místo, nakladatelství, datumnakladatelské údaje – místo, nakladatelství, datum
• rozsah (strany)rozsah (strany)
• nepovinné – standartní číslo – ISBN, ISSNnepovinné – standartní číslo – ISBN, ISSN



Klasifikace titulů v bibliografickém Klasifikace titulů v bibliografickém 
soupisu (odborná literatura)soupisu (odborná literatura)

• populárně – vědecká literaturapopulárně – vědecká literatura
• vysokoškolské učebnicevysokoškolské učebnice
• vysokoškolská skripta – zpravidla neprocházejí vysokoškolská skripta – zpravidla neprocházejí 

redakční a jazykovou úpravouredakční a jazykovou úpravou
• sekundární literatura sekundární literatura 
• primární literaturaprimární literatura



Primární literaturaPrimární literatura
• monografiemonografie
• sborníky – periodické nebo neperiodické, většinou sborníky – periodické nebo neperiodické, většinou 

tématicky svázané prácetématicky svázané práce
• odborné vědecké časopisy a periodikaodborné vědecké časopisy a periodika
• habilitační, disertační a diplomové prácehabilitační, disertační a diplomové práce
• firemní a patentová literaturafiremní a patentová literatura
• právní dokumentyprávní dokumenty
• normynormy
• sdružené zdroje vědeckých informacísdružené zdroje vědeckých informací



ČSN ISO 690 - monografieČSN ISO 690 - monografie



ČSN ISO 690 – článek v periodikuČSN ISO 690 – článek v periodiku





2 základní způsoby citování v textu2 základní způsoby citování v textu

• HarvardskéHarvardské – jméno 1 nebo 2 autorů (a, and),  – jméno 1 nebo 2 autorů (a, and), 
při 3 a více autorech při 3 a více autorech et al. et al. nebo a kol., rok vydání nebo a kol., rok vydání 
publikacepublikace
– Procházka a Novák (1992)Procházka a Novák (1992)
– Králík et al. (1999)Králík et al. (1999)
– Králík a kol. (1999)Králík a kol. (1999)
– (Procházka a Novák 1992)(Procházka a Novák 1992)
– (Králík a kol. 1999)(Králík a kol. 1999)





• Harvardské citování je spojeno s abecedním Harvardské citování je spojeno s abecedním 
seznamem literaturyseznamem literatury

• Řazení podle 1. autora abecedněŘazení podle 1. autora abecedně
• Dále podle roku vydáníDále podle roku vydání
• Publikace stejného autora v 1 roce je nutno Publikace stejného autora v 1 roce je nutno 

označitoznačit
– Novák (1991), Novák (1995), Novák (1996a), Novák Novák (1991), Novák (1995), Novák (1996a), Novák 

(1996b), Novák (2004), Macek (1992)(1996b), Novák (2004), Macek (1992)





Vancouverské citováníVancouverské citování
• Všechny odkazy se očíslují podle výskytu v textuVšechny odkazy se očíslují podle výskytu v textu
• V textu se vyskytují jen číslaV textu se vyskytují jen čísla
• Seznam literatury je řazen podle těchto čísel, bez Seznam literatury je řazen podle těchto čísel, bez 

ohledu na abeceduohledu na abecedu
• Jeli určitá práce citována vícekrát, číslo zůstává Jeli určitá práce citována vícekrát, číslo zůstává 

stejnéstejné



  
• Problémy při vložení nové citace – přečíslování Problémy při vložení nové citace – přečíslování 
• Výhoda – jména neruší text – na druhou stranu Výhoda – jména neruší text – na druhou stranu 

nevyplývá z citace přímo souvislost s daným nevyplývá z citace přímo souvislost s daným 
autoremautorem
– Např. FEMS Microbiology LettersNapř. FEMS Microbiology Letters
– Trends in MicrobiologyTrends in Microbiology







Někdy – 3. způsobNěkdy – 3. způsob
• Abecední seznam citovaných pramenů se seřadí, Abecední seznam citovaných pramenů se seřadí, 

očísluje a čísla vloží do textuočísluje a čísla vloží do textu
• Čísla tudíž souvisí se seznamem, nikoliv s Čísla tudíž souvisí se seznamem, nikoliv s 

pořadím v textupořadím v textu


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

